Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2024 № 4013

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Должностным лицам управ по Калининскому, Ленинскому, Московскому районам администрации города Чебоксары, управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары на 2025 год.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по вопросам ЖКХ.

Глава города Чебоксары                          		 В.А. Доброхотов
3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации города Чебоксары
от 20.12.2024 № 4013

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории города Чебоксары на 2025 год

[bookmark: sub_101]I. Общие положения

[bookmark: sub_102]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон , постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях организации проведения в 2025 году администрацией города Чебоксары профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства в отношении объектов контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары.
[bookmark: sub_1012]Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары.
[bookmark: sub_1013]Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит описание текущего состояния подконтрольной сферы, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год, перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, показатели результативности и эффективности Программы профилактики.

II. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства территории города Чебоксары, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30.05.2023 № 1211 (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах, соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации, и исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) указанные в Правилах благоустройства здания, помещения, сооружения, территории, иные объекты и элементы благоустройства территории города Чебоксары, к которым предъявляются требования Правил благоустройства.
Контрольными органами за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства в указанной сфере, выдано             0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
[bookmark: sub_103]
III. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.
6. Снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1.Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере благоустройства на территории города Чебоксары;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
4.Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

IV. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 23.12.2021 № 587 (далее - Положение), в целях профилактики нарушений обязательных требований проводятся следующие профилактические мероприятия, которые приведены ниже.
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Информирование
	Размещение на официальном сайте города Чебоксары
в сети Интернет http://gcheb.cap.ru/
и поддержание в актуальном состоянии обязательной информации в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ
	Отдел анализа и отчетности в сфере муниципального контроля управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации
города Чебоксары
	По мере необходимости

	2.
	Объявление предостережения
	При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, орган муниципального контроля объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Отдел муниципального контроля управ по Калининскому, Ленинскому, Московскому районам администрации города Чебоксары
	I - IV квартал
(с учетом пункта 4.20.1. Положения)

	3.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором по вопросам:
- организация и осуществление муниципального контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением
	Отдел муниципального контроля управ по Калининскому, Ленинскому, Московскому районам администрации города Чебоксары
	В течение года
В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте города Чебоксары в сети "Интернет" письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа

	4.
	Профилактический визит
	 Профилактический визит в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица
	Отдел муниципального контроля управ по Калининскому, Ленинскому, Московскому районам администрации города Чебоксары
	I - IV квартал
(с учетом пункта 3.8. Положения)

	5.
	Обязательный профилактический визит
	Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере благоустройства, не позднее чем в течение 1 года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности)
	Отдел муниципального контроля управ по Калининскому, Ленинскому, Московскому районам администрации города Чебоксары
	II, IV квартал,
по мере поступления информации

V. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчетные данные

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте города Чебоксары в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием муниципальными инспекторами, ответственными за осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Чебоксары (посредством опроса)
	% (к АППГ)
- эффективно более 100%, - удовлетворительно более 30%,
- неудовлетворительно менее 30%

	3.
	Количество выданных подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	% (к АППГ)
- эффективно более 100%, - удовлетворительно более 60%,
- неудовлетворительно менее 30%

	4.
	Количество исполненных подконтрольными субъектами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	% (к АППГ)
- эффективно более 100%, - удовлетворительно более 60%,
- неудовлетворительно менее 30%

_________________________________

image1.png